
Nº 199, segunda-feira, 18 de outubro de 2010 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010101800059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado
pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008 e considerando o que
foi deliberado na 280 ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida em
07 de outubro de 2010, resolve:

Nº 272 - Art. 1º Nomear NÚBIA RODRIGUES ALCÂNTARA, Ma-
trícula SIAPE nº 1551292, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT III.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado
pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008 e considerando o que
foi deliberado na 280 ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida em
07 de outubro de 2010, resolve:

Nº 273 - Art. 1º Nomear MÁRIO POVIA, Matrícula SIAPE nº
1517342, para exercer o Cargo Comissionado de Assessoria, código
CA II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado
pela Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24.04.2008 e considerando o que
foi deliberado na 280 ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida em
07 de outubro de 2010, resolve:

Nº 274 - Art. 1º Nomear ANA CAROLINA DE SÁ DANTAS para
exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art.54 do Regimento Interno -

Resolução 646 de 06 de outubro de 2006, e tendo em vista a
deliberação da 280ª Reunião Ordinária da Diretoria, ocorrida no dia
07 de outubro de 2010, resolve:

Nº 275 - Art. 1º Designar RAPHAEL CRUZEIRO CARPES, ma-
trícula SIAPE nº 1519103, para responder pela Unidade Adminis-
trativa Regional de Vitória-ES.

2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe
confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno, apro-
vado pela Resolução nº 646, de 06 de outubro de 2006, alterado pela
Resolução nº 1021-ANTAQ, de 24/04/2008.resolve:

Nº 276 - Art. 1º Alterar o exercício, a pedido, do servidor ALE-
XANDRE HERTZ, matrícula SIAPE n°1480773, lotado na Supe-
rintendência de Portos para a Superintendência de Navegação Ma-
rítima.

Art. 2º O servidor deverá retomar o efetivo desempenho das
atribuições de seu cargo no prazo máximo de 15 dias, a contar da
publicação desta Portaria, sem ônus para a Administração.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 54 do Regimento Interno,
ad referendum da Diretoria Colegiada,resolve:

Nº 277 - Art. 1º Designar o servidor Thiago Fernando Bonetti, Ma-
trícula SIAPE nº 1776885, para responder pela Unidade Adminis-
trativa Regional de Paranaguá, no período de 18/10/2010 a
29/10/2010.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

AGÊNCIA NACIONAL
DE TRANSPORTES TERRESTRES

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 26 e o inciso III do art. 109 do Regimento Interno
aprovado pela Resolução/ANTT nº 3000, de 28 de janeiro de 2009,
tendo em vista o resultado final do concurso público para o pro-
vimento de cargos de nível superior e intermediário do Quadro Efe-
tivo de Pessoal da ANTT, homologado na forma do Edital ANTT nº
3/2008, publicado no Diário Oficial da União de 27 de novembro de
2008, bem como o que consta do processo nº 50500.112446/2007-06
e no Processo nº 50500.013702/2010-71, resolve:

Nº 268 - Art. 1º Tornar sem efeito, por decurso de prazo legal para a
posse, a nomeação do candidato elencado abaixo, para o cargo de
Técnico em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, Classe
A, Padrão I, de que trata a Portaria nº 236, de 9 de setembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2010.
Vaga: URRJ - Unidade Regional do Rio de Janeiro (Ampla Con-
corrência)

CLAS-
S I F.

NOME L O TA Ç Ã O VINCULA-
ÇÃO

109 Danilo Machado Brito Itaperuna/RJ COFIS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DOS
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 26 da Resolução ANTT nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, tendo em vista o disposto na Deliberação nº 134, de 22 de
abril de 2010 que aprovou a Norma Administrativa Interna NA-
003/2010/SUDEG, e no Processo nº 50500.071164/2009-03, resol-
ve:

Nº 269 -Art. 1º Autorizar o afastamento do País, no período de 19 a
22 de Outubro de 2010, inclusive trânsito, do servidor Francisco de
Paula Magalhães Gomes, Assessor da SUCAR, para compor a De-
legação Brasileira na XI Reunião Bilateral Brasil/Bolívia dos Or-
ganismos de Aplicação do Acordo sobre Transporte Terrestre - ATIT
e na III Reunião Trilateral sobre o Corredor Rodoviário Interoceânico,
em La Paz/Bolívia. Processo nº 50500.088797/2010-86.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2010(*)

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006 e
considerando o disposto no Decreto nº 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no Diário Oficial da União de 18 de setembro de
2002, resolve:

Nº 1.185 - Dispensar o servidor FRANCISCO DE ASSIS AURÉLIO
SOARES, matrícula SIAPE nº 1178834, CPF nº 112.470.023-49, da
Função Comissionada Técnica, Nível 13, de Supervisor de Estudos,
Projetos e Meio Ambiente, da Superintendência Regional no Estado
do Ceará desta Autarquia, com efeitos a partir de 16/09/2010, em
virtude de nomeação para titular de cargo em comissão.

Nº 1.186 - Designar o servidor JOSÉ FLÁVIO PAULA DE LIMA,
matrícula SIAPE nº 848556, CPF nº 053.114.623-53, para exercer a
Função Comissionada Técnica, Nível 13, de Supervisor de Estudos,
Projetos e Meio Ambiente, da Superintendência Regional no Estado
do Ceará desta Autarquia.

(*) Republicado por ter saído no DOU de 15/10/2010, Seção II,
página 62, com incorreção no original.

LUIZ ANTONIO PAGOT

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006 e
considerando a subdelegação de competência constante da Porta-
ria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União
de 16/07/2004, resolve:

Nº 1.192 - Dispensar o servidor SEBASTIÃO CORIOLANO DE
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 848533, CPF nº 021.823.273-04,
dos encargos de substituto eventual do Superintendente Regional no
Estado do Ceará desta Autarquia, código DAS-101.4.

Nº 1.193 - Designar o servidor JOSÉ FLÁVIO PAULA DE LIMA,
matrícula SIAPE nº 848556, CPF nº 053.114.623-53, para substituir o
Superintendente Regional no Estado do Ceará desta Autarquia, có-
digo DAS-101.4, nos afastamentos e impedimentos legais ou even-
tuais.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de
27/04/2006, publicado no D.O.U. de 28/04/2006 e observadas as
autorizações de que tratam as Portarias nos 363 e 143 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, publicadas no D.O.U. de
28/10/2009 e 29/03/2010, respectivamente, resolve:

Nº 1.194 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Analista em Infraestrutura de Transportes, Classe A, Padrão I, nos
termos do inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, o candidato
aprovado no Concurso Público objeto do Edital nº 01/2009 do DNIT,
publicado no D.O.U. de 02/06/2009, com resultado homologado pelo
Edital nº 06/2009 publicado no D.O.U. de 04/09/2009, constante no
Anexo I desta Portaria, observada a ordem de classificação da uni-
dade de lotação.

Art. 2º. A nomeação de que trata o art. 1º desta Portaria, visa
o preenchimento de vaga ocorrida em virtude da vacância de cargo
efetivo ocupado por servidor desta Autarquia, admitido neste mesmo
concurso, em conformidade com o art. 16 da Portaria nº 450/2002 do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no
D.O.U. de 07/11/2002.

Art. 3º - O candidato ora nomeado deverá comparecer à
respectiva Unidade de Lotação para a qual foi aprovado, no endereço
indicado no Anexo I desta Portaria, munido dos exames médicos
relacionados no anexo II e dos originais e cópias dos documentos
constantes do anexo III.

Art. 4º - A posse dar-se-á até trinta dias após a publicação
desta Portaria. O não comparecimento do candidato no prazo previsto
será interpretado como desistência, sendo eliminado do presente con-
curso público, ressalvados os casos de impedimentos legalmente pre-
vistos.

Art. 5º - O exercício do servidor empossado dar-se-á no
prazo máximo de quinze dias, a contar da data da posse.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO I

UNIDADE: SEDE/BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO: SETOR DE AUTARQUIAS NORTE, QUA-

DRA 03, LOTE A, EDIFÍCIO NÚCLEO DOS TRANSPORTES, 4º
ANDAR - COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS/DNIT - BRASÍLIA/DF - CEP 70.040-902

NOMEAÇÃO
CLASS. C A N D I D ATO CPF

101 BRUNO MAGALHÃES RIBEIRO 00238056333

OCUPANTE ANTERIOR
VA G A S E RV I D O R CPF

792855 RODRIGO PEREIRA DAMÁSIO
DA SILVA

0 0 5 6 11 9 4 1 0 6

ANEXO II

RELAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, COMPLEMENTA-
RES E PARECERES EXIGIDOS

1) Eletrocardiograma (laudo assinado por médico especialista
em cardiologia);

2) Sangue: Hemograma completo, Reação sorológica para
lues, Machado Guerreiro, Glicose, Uréia, Creatinina, Provas de fun-
ção hepática (TGO, TGP, Gama-GT e fosfatase alcalina);

3) Urina: Exame sumário;
4) R-X de tórax (laudo assinado por médico especialista em

radiologia);
5) Parecer cardiológico (laudo assinado por médico espe-

cialista em cardiologia);
6) Parecer oftalmológico com acuidade visual (laudo as-

sinado por médico especialista em Oftalmologia);
7) Parecer otorrinolaringológico com audiometria (laudo as-

sinado por médico especialista em otorrinolaringologia);
8) Parecer psiquiátrico (laudo assinado por médico espe-

cialista em psiquiatria).
Observações:
a) Serão aceitos pareceres, exames laboratoriais e comple-

mentares feitos no prazo máximo de três meses em relação à data do
Exame Médico Admissional;

b) O eletrocardiograma não dispensa o parecer cardiológico e
vice-versa;


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-18T05:20:03-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




